### III.

## «Per arbitrum cogere fructuarium»

#### 15. I testi in materia

In effetti, che la locuzione imperniata sul verbo ‘*cogere*’ sia del tutto scissa dalla eventuale pretesa di indicare un preciso mezzo processuale cui il *dominus rei* avrebbe dovuto ricorrere in particolare per ottenere la *refectio* o altro comportamento positivo da parte del *fructuarium*, è pianamente mostrato dagli stessi testi in materia, che risultano non preoccuparsi minimamente di spiegare le concrete modalità attraverso cui il *fructuarium* avrebbe potuto essere «costretto» a fare alcunché, ma si limitano ad indicare tale risultato empirico quale soddisfacente ed esaustiva soluzione del problema:

D. 7.1.9.pr. (Ulp. 17 *ad Sab.*): Item si fundi usus fructus sit legatus, quidquid in fundo nascitur, quidquid inde percipi potest, ipsius fructus est, sic tamen ut boni viri arbitrato fruatur. nam et Celsus libro octavo decimo digestorum scribit cogi eum posse recte colere.

Non si sente quindi il bisogno, nella versione giustiniana di tali passi, di dare contezza di quale specifico mezzo processuale potesse in concreto soccorrere, atteso che il ‘*cogere*’ il convenuto a fare alcunché era concetto assai comune nei mezzi giudiziari, specie se si tiene presente come, al di là del principio della pecuniarietà della condanna, il «costringere» il *reus* a tenere un certo comportamento era risultato assai comune nell’ambito contenzioso quale descritto dai giuristi classici, e anche, ad esempio, la restituzione della cosa ottenuta nella *reivindicatio* tramite la *clausula arbitraria* avrebbe in fondo potuto venire descritto in tali termini.

Per tal verso, la locuzione ‘*cogi eum posse*’ di D. 7.1.9.pr. non assume nessun concreto valore processuale, ma si limita a collocarsi sul piano sostanziale del risultato pratico così conseguito. Ed in effetti la prospettiva da cui si pongono tali testi è squisitamente sostanziale, senza alcuno spazio per il risvolto processuale di tale ‘*cogere*’, come avviene anche, sia pur più in maniera più compendiosa ed analitica, in

D. 7.1.7.2 (Ulp. 17 *ad Sab.*): Quoniam igitur omnis fructus rei ad eum pertinet, reficere quoque eum ad aedes per arbitrum cogi Celsus scribit [Celsus] libro octavo decimo digestorum, hactenus tamen, ut sarta tecta habeat: si qua tamen vetustate corruissent, neutrum cogi reficere, sed si heres refecerit, passurum fructuarium uti. unde Celsus de modo sarta tecta habendi quaerit, si quae vetustate corruerunt reficere non cogitur: modica igitur refectio ad eum pertinet, quoniam et alia onera adgnoscat usu fructu legato: ut puta stipendium vel tributum vel salarium vel alimenta ab ea re relicta. et ita Marcellus libro tertio decimo scribit <*digestorum*>.